
106  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

PORTARIA 383/GEPS/SETUR DE 17 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/590656; RESOLVE: Conce-
der 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
mat. 54195605/2, Téc. em Gestão Cultural. OBJ: Organizar e conduzir o 
Seminário “Indicadores de Turismo do Pará e Região Turística da Amazônia 
Atlântica” e Ações do Eixo de Atuação do Programa de Regionalização do 
Turismo/ PRT. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 23 a 26/05/2022. OR-
DENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 799912
PORTARIA 379/GEPS/SETUR DE 17 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/585534; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia diárias) à servidora NATASCHA PENNA DOS 
SANTOS, mat. 5956282/1, Turismóloga. OBJ: Participação da SETUR, na 
comitiva do Projeto Parcerias Pelo Pará, que visa oportunizar ao município 
visitado um conjunto de projetos e serviços a serem disponibilizados a 
comunidade local. DESTINO: Tomé-Açú/PA. PERÍODO: 24 a 27/05/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 799901
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 238/2022/GGP/DPG, DE 13 DE MAIO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o transito em julgado da decisão exarada nos autos 
do Mandado de Segurança nº 0833253-56.2017.8.14.0301, que tramitou na 
1ª Vara de Fazenda de Belém/PA, RESOLVE: Art. 1º ANULAR a PORTARIA nº 
085/2017-GAB/DPG, de 10/03/2017; Art. 2º CONCEDER Adicional de Titulação, 
no percentual de 20% (vinte por cento), calculado sobre o vencimento base, 
consoante o art. 16, § 3º, inciso II, da Lei nº 8.107/2015, à servidora pública 
ROSANA MARIA FREITAS DE LEMOS, ID. funcional nº 55588059/2, ocupante do 
cargo de ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, lotada na Gerência de Serviço 
Psico Social, a contar de 22 de junho de 2020, data da publicação da sentença.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 799763
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 04/2022
CONTRATO Nº: 018/2018
PROCESSO Nº: 2018/166.310 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 05.917.540/0001 58.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
TERCEIRA do Contrato nº 018/2018 com vigência por mais 12 (doze) me-
ses, a contar de 15/05/2022 a 15/05/2023.
DATA ASSINATURA: 13/05/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Elemento de Despesa: 
339033 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C GP. Pará: 273631
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LEVI JERONIMO BARBOSA.
CPF/MF: 343.567.201-30.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Q SHCN/CL QUADRA 110 BLOCO C LOJAS 34, 44 
e 46, ASA NORTE, CEP: 70.753 530, Brasília/DF.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral

Protocolo: 799525
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 840/2022 ,17/05/2022. 
Conceder 1 + 1\2, 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor DIOGO MARCELL SILVA 
NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO 
DA POPULAÇÃO E ANÁLISE DE PROCESSOS. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAGOMINAS a ULIANÓ-
POLIS, período 19/05/2022 a 20/05/2022, 26/05/2022 a 27/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799631
PORTARIA 841/2022 ,17/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Defensora ANDREIA MACEDO BARRE-
TO, matrícula 5895996-1, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS PÚBLI-
CAS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a BARCARENA, período 17/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799637
PORTARIA 844/2022,17/05/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor RENAN FRANCA CHERMONT RO-
DRIGUES, matrícula 5931566, objetivo PROJETO CIDADANIA NO CÁR-
CERE NO CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ABAETETUBA a 
ANANINDEUA, período 12/05/2022 a 13/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799646

PORTARIA 842/2022,17/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 
1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor RODRIGO CERQUEIRA DE 
MIRANDA, matrícula 55588725-1, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslo-
car-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, período 16/05/2022, 17/05/2022, 
18/05/2022, 23/05/2022, 24/05/2022, 30/05/2022, 31/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799641
PORTARIA 843/2022,17/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor RODRIGO CERQUEIRA DE 
MIRANDA, matrícula 55588725-1, objetivo REALIZAR AUDIÊNCIA AGRÁ-
RIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, período 26/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799644
PORTARIA 839/2022 ,17/05/2022. 
Conceder 6 + 1\2, 6 + 1\2, diária(s) ao Defensor HINDEMBURGO RABELLO DE 
MOURA JUNIOR, matrícula 5957717, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ORIXIMINÁ a 
ÓBIDOS, período 15/05/2022 a 21/05/2022, 29/05/2022 a 04/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799627
PORTARIA 847/2022 ,17/05/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor SAMUEL CARDOSO NUNES COR-
DEIRO, matrícula 5955833/1, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
objetivo AUXILIAR DEFENSOR DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN 
NO ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO E ANÁLISE DE PROCESSOS. fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, período 26/05/2022 a 27/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799725
PORTARIA 848/2022,17/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor MAXIMIANO SOUTO AMADO 
NETO, matrícula 55585587, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DE-
FENSORA PÚBLICA ANDREIA MACEDO BARRETO. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a BAR-
CARENA, período 17/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799728
PORTARIA 846/2022 ,17/05/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) à Servidora RAQUEL CARDOSO SOARES, ma-
trícula 1124882, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, objetivo 
AUXILIAR DEFENSOR DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN NO 
ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO E ANÁLISE DE PROCESSOS. fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, período 19/05/2022 a 20/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799720
PORTARIA 845/2022 ,17/05/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor RENAN FRANCA CHERMONT 
RODRIGUES, matrícula 5931566, objetivo PARTICIPAR DE REUNIÃO OR-
DINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ABAETETUBA a BELEM, 
período 16/05/2022 a 17/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799716
PORTARIA 849/2022,17/05/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) à Servidora ISABELLA CAROLINE VASCON-
CELOS FERREIRA, matrícula 59416491, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE 
DEFENSORIA, objetivo PROJETO CIDADANIA NO CÁRCERE NO CENTRO DE 
REEDUCAÇÃO FEMININO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de ABAETETUBA a ANANINDEUA, perío-
do 12/05/2022 a 13/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799732
PORTARIA 852/2022 ,17/05/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor DYEGO AZEVEDO MAIA, matrí-
cula 55589058-1, objetivo PARTICIPAR COMO MEMBRO ELEITO DO CON-
SELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ. 99ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CSDP. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Re-
solução CSDP 266/2021, para deslocar-se de SANTARÉM a BELEM, perío-
do 22/05/2022 a 24/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 800082
PORTARIA 851/2022,17/05/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor LUIS MARCELO MACEDO DE SOU-
ZA, matrícula 5938970, objetivo PARTICIPAR COMO MEMBRO ELEITO DO 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ. 
99ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CSDP. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a BELEM, perío-
do 23/05/2022 a 24/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 800080


